
 

      

 

Agjendë e Trajnimit 

Titulli: Përmirësimi i cilësisë në shkolla: Roli i drejtuesve institucionalë 

Pjesëmarrës: Drejtorë dhe koordinatorë të cilësisë nga shkollat e Kosovës 

Vendi: Qendra mediale 

Data: 12 nëntor 2024 

Ora: 09:00 – 15:30 

Trajnerët: Selim Mehmeti  

 Sesioni I – Kuptimi i cilësisë dhe strukturat për menaxhimin e saj 

 09:00 – 10:30 

Tema: 

 Hyrje në konceptin e cilësisë në shkolla 

 Roli i drejtorëve dhe koordinatorëve të cilësisë 

 Strukturat dhe proceset për menaxhimin e cilësisë 

Metodologjia: Ligjëratë, diskutim i hapur dhe reflektim mbi praktikat ekzistuese nëpër shkolla. 

 Sesioni II – Sigurimi i cilësisë dhe zhvillimi profesional 

10:45 – 12:15 

Tema: 

 Procesi për sigurimin e cilësisë në shkollë 

 Vlerësimi i performancës së shkollës 

 Lidhja ndërmjet zhvillimit institucional dhe zhvillimit të mësimdhënësve 

Metodologjia: Prezantim, analiza rastesh, punë në grupe. 

Sesioni III – Vazhdim i procesit për sigurimin e cilësisë 

13:00 – 14:00 



Tema: 

 Përforcim dhe detajim i hapave për sigurimin e cilësisë 

 Ndërlidhja me dokumentet strategjike të shkollës (PSHZH, planet vjetore) 

Metodologjia: Ushtrime praktike dhe ndarje përvojash nga shkollat pjesëmarrëse. 

Sesioni IV – Hartimi i një plani veprimi për përmirësimin e cilësisë 

14:00 – 15:30 

Tema: 

 Udhëzime për hartimin e planit të veprimit 

 Identifikimi i fushave prioritare për përmirësim 

 Përgatitja e draftit të planit të shkollës për përmirësimin e cilësisë 

Metodologjia: Punë praktike në grupe, modelim, prezantime dhe reflektim. 

 

 Qëllimi i përgjithshëm i trajnimit: 

T’i pajisë drejtuesit shkollorë me njohuri praktike dhe strategji menaxhuese për ngritjen e 

cilësisë në institucionet arsimore, përmes strukturimit të qartë të proceseve, vlerësimit të 

performancës dhe planifikimit efektiv për zhvillim të qëndrueshëm. 

 


